1

名証自規Ｇ第５号

2019 年２月 28 日

情 報 取 扱 責 任 者 各 位

株式会社名古屋証券取引所

自主規制グループ長 中村 秀昭

ＴＤｎｅｔの改元対応について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は、重要な会社情報の適時かつ適切な開示をはじめ、当取引所の諸施策に格別のご高

配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、ＴＤｎｅｔオンライン登録サイトの数値データ（ＸＢＲＬ）様式について、現在、

和暦表示と西暦表示のいずれかを選択することが可能となっておりますが、2019年５月１日

に予定されている改元に伴い、下記のとおり、和暦表示を選択している場合には新元号での

表示が可能となるよう改修を実施いたします。

情報取扱責任者各位におかれましては、貴社内のご担当者にご周知賜りますようお願い申

し上げます。

敬具

記

１．改修実施日時

2019 年４月 28 日（日） ９時 00 分 ～ 15 時 00 分（予定）

※ 改修作業完了後に、新元号での表示が可能となります。

【ＴＤｎｅｔオンライン登録サイトの利用に関する留意事項】

・改修作業中は一時的にＴＤｎｅｔオンライン登録サイトがご利用いただけなくなります。

・４月 29 日（月）以降に開示する書類のＸＢＲＬ（「２．対象の様式」に記載のＸＢＲＬ）

については、４月 29 日（月）以降に作成してください。改修作業前後でデータに不整合

が発生する可能性があるため、改修実施日までにＴＤｎｅｔオンライン登録サイト上に

おいて作成された開示前のＸＢＲＬ（「２．対象の様式」に記載のＸＢＲＬに限ります。）

については、西暦表示を選択している場合も含め「全て」削除されます（「一時保存済」

及び「登録済」のＸＢＲＬが削除されます）。

2

２．対象の様式

区分 数値データ（ＸＢＲＬ）様式

普通株式

・決算短信及び四半期決算短信（サマリーＸＢＲＬ）

・業績予想の修正

・配当予想の修正

※ 改修作業後の決算短信及び四半期決算短信に係る様式イメージは別紙１及び別紙２

をご参照ください。

３．対応内容

（１）プルダウンで日付を選択する箇所は、新たに新元号が選択できるようになります。

※ ＸＢＲＬ作成画面上では、例えば「平成 31 年５月１日」という選択も可能となっ

ていますが、2019 年５月１日以降の日付は、確認・プレビュー画面以降、自動的に

新元号に修正されます。

（２）システム上で自動的に表示される箇所（決算短信の表題等）は、2019 年５月１日以

後に終了する事業年度の日付について新元号で表示されるようになります。

【和暦表示から西暦表示への切り替えについて】

数値データ（ＸＢＲＬ）様式については、従来どおり、和暦表示と西暦表示のいずれも選

択可能です。和暦表示から西暦表示に切り替える場合は、「別紙３ 和暦・西暦表示切替方

法」をご参照いただき、設定を変更してください。

3

【（ご参考）ＸＢＲＬ作成画面】

【（ご参考）ＦＡＱ】

Ｑ１．2019年４月１日の新元号公表以降（５月１日より前に）、決算短信に新元号を利用

（表示）して良いか。

Ａ１．新元号は５月１日から施行される予定のため、新元号の利用は５月１日以降でお願

いいたします。

Ｑ２．「新元号元年」という表記になっているが、「新元号１年」と表示することは出来

ないのか。

Ａ２．ＴＤｎｅｔオンライン登録サイト上でサマリーＸＢＲＬを作成する場合、「新元号

元年」という表記となり、「新元号１年」と表示することは出来ません。

（２）自動的に表示が設定

される箇所は、2019 年５月

１日以後に終了する事業年

度については一律新元号で

表示します。

（１）プルダウンで日付

を選択する箇所は、新元

号が選択できるようにな

ります。

4

Ｑ３．当社ではサマリーＸＢＲＬデータについて、ＴＤｎｅｔオンライン登録サイト上で

はなく、印刷会社のツールで作成している。この場合も、ＴＤｎｅｔの改修実施前に

登録（又は一時保存）した開示前のＸＢＲＬデータは削除されてしまうのか。

Ａ３．印刷会社のツールで作成したサマリーＸＢＲＬデータにつきましては削除されませ

ん。なお、印刷会社のツールを利用される上でご不明な点等がございましたら、直接、

印刷会社にお問合せください。

Ｑ４．決算短信等について、ＴＤｎｅｔの改修実施前に登録した開示前のＰＤＦも削除さ

れるのか。

Ａ４．ＰＤＦは削除されません。ただし、ＴＤｎｅｔオンライン登録サイトでサマリーＸ

ＢＲＬを再作成する場合、ＸＢＲＬ作成時にＰＤＦ（英文除く）を自動的に作成・登

録（更新）する機能が備わっていますので、サマリーＸＢＲＬを作成する際にＰＤＦ

が上書きされることにご留意ください。サマリーＰＤＦや全文ＰＤＦ等、各ＰＤＦが

登録済の状態でサマリーＸＢＲＬを再作成する場合は、サマリーＸＢＲＬ作成後、そ

れぞれのＰＤＦが正しいものとなっているか、「確認表示」より必ずご確認ください。

以 上

【別紙資料】

○別紙１ ３月期決算短信イメージ（2019 年５月開示）

◯別紙２ ６月期第３四半期決算短信イメージ（2019 年５月開示）

◯別紙３ 和暦・西暦表示切替方法

【本件に関するお問合せ先】

株式会社名古屋証券取引所 自主規制グループ（上場監理担当）

電話：052-262-3174 電子メール：jisyukisei@nse.or.jp

mailto:jisyukisei@nse.or.jp